
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO STAFF 6SETT

N. 225 del registro delle determinazioni

del 14/03/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER

VALUTAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI

CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE

DI PIAZZA SANTA TERESA.CUP J78F16000050004.

Originale



Determina  n. 225 del 14/03/2017 00:00:00 Proposta n. 290 del 09/03/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP
Premesso che

- Con Delibera n. 110 del 02.08.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta

Comunale prendeva atto dello schema di bando per l’indizione del “Concorso di idee per la

Riqualificazione di Piazza Santa Teresa” redatto dagli uffici del III e VI Settore e demandava,

altresì, al sottoscritto Dirigente del VI Settore, individuato quale Dirigente responsabile, di

redigere tutti gli atti consequenziali per l'indizione del concorso di idee, incluso la

individuazione dei componenti l'unità organizzativa;

- con il concorso di idee l’Amministrazione intende perseguire l’acquisizione di idee progettuali

che propongano un nuovo assetto di Piazza Santa Teresa, tenendo conto delle peculiarità

storico artistiche della piazza, del suo valore culturale e delle componenti architettoniche del

contesto e le suggestioni del luogo;

Considerato che

- in data 13/09/2016 il bando di cui all'oggetto è stato pubblicato sull'Albo pretorio online e

sul sito istituzionale del Comune di Altamura;

- il termine fissato per l'acquisizione delle proposte progettuale era il 14/11/2016;

- allo stato attuale il termine suddetto risulta superato e pertanto è possibile procedere alla

nomina della commissione secondo quanto disciplinato dall'art. 77 del D.lgs 50/2016 e dalle

Linee guida n. 5 di attuazione del richiamato decreto sugli appalti pubblici recanti “ Criteri di

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei

componenti di commissione” approvate dal consiglio dell'Autorità con delibera n.1190 del

16/11/2016;

- il comma 12 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016 recita – fino all'adozione della disciplina di

iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del

contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da

ciascuna stazione appaltante;

- al fine di individuare i componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza al citato

art. 77, si è evidenziata l'opportunità di individuare figure professionali esterne a questo

ente, come già delineato nella det. Dir.763/2016, stante la complessità del progetto da

valutare e la peculiarità della piazza come bene vincolato;

Riferito che

- con nota al prot. n. 82483 del 05/12/2016 questo Ente inviava all'Ordine degli Architetti,

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Bari richiesta di segnalazione di una

terna di nominativi di figure professionali;

- a seguito della richiesta il suddetto Ordine professionale, in data 01/02/2017, avviava

procedura di evidenza pubblica mediante manifestazione di interesse per l'individuazione della

terna di professionisti da designare come componente della Commissione giudicatrice del

concorso di idee in oggetto;

- a seguito dell'espletamento della procedura aperta, con nota del 01/03/2017 prot. 13810, il

presidente dell'Ordine degli architetti comunicava a questo Ente la seguente terna:

Pagina 1 di 4



• arch. Leonardo Visceglie;

• arch. Stefano Serpenti;

• arch. Esther Tattoli;

- in data 03/03/2017, come riportato nel verbale redatto in pari data, a seguito di sorteggio si

individuava quale commissario rappresentante l'Ordine degli architetti l'arch. Esther Tattoli;

Riferito altresì che

- con nota prot 824885 del 05/12/2016 questo Ente chiedeva alla Soprintendenza per i beni

architettonici e paesaggistici di Bari, Bat e Foggia una terna per la individuazione del

componente della commissione giudicatrice;

- in data 20/12/2016 giusta prot. n.85609 la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e

Paesaggio per la città Metropolitana di Bari segnalava l'arch. Mara Carcavallo, funzionario

architetto Area III, F1, precisando che la spese di missione per la partecipazione ai lavori della

commissione dovranno essere a carico del Comune di Altamura;

Dato atto che:

- ai membri esterni della commissione spetterà un compenso orario pari ad € 56,81/ora,

giusta deliberazione di G.C. n. 192/2000, oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza ed

IVA se dovuti, nonché il rimborso spese di viaggio;

- per la disamina delle n.24 proposte progettuali sarà necessario dedicare un congruo tempo

che la commissione riterrà necessario;

- il compenso previsto non deve in ogni caso superare l'importo complessivo, per ciascun dei

due commissari di € 2.500,00, compreso compenso, spese viaggio, oneri e IVA se dovuti; 

Richiamata la D.G.C. 110/2016 e la determina dirigenziale 764/2016 che per l'effettuazione

del concorso di idee prevedeva un costo complessivo presunto di € 23.000,00 necessari per

l’assegnazione dei premi e per l’espletamento delle attività necessarie a portare a compimento

il concorso, ed in particolare prevedeva € 6.000,00 come spesa per la Commissione

Giudicatrice, composta da n. 3 membri e la cui presidenza spetta al Dirigente del settore;

Rilevato che la procedura trova copertura finanziaria all’Int. 2.11.2.1 Cap. 2543305 Imp.

2692/0 R.P. Bil.2011 all’oggetto “Fiere, mercati e servizi connessi – Acquisizione di beni

immobili –Realizzazione mercato rionale a Piazza Santa Teresa”, giusta Delibera di Giunta

n.56/2013; 

Ritenuto opportuno e necessario, anche al fine di procedere celermente alla valutazione delle

proposte progettuali pervenute ed individuare il progetto vincitore, di nominare la

commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 155 del D.Lgs 50/2016 come di seguito precisato:

- Presidente: Ing. Vittorio Difonzo , Dirigente tecnico del VI Settore Lavori Pubblici, del

Comune di Altamura in considerazione della elevata professionalità e competenza maturata

relativamente alle attività opere pubbliche  come da curriculum allegato ;

- Commissario: Arch. Mara Carcavallo, funzionario architetto Area III presso la Soprintendenza

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Bari in considerazione della

elevata professionalità e competenza in ambito di beni culturali come da curriculum allegato al

presente atto;

- Commissario: Arch. Esther Tattoli da Corato, libero professionista indicato dall'Ordine degli

architetti in considerazione della elevata professionalità e competenza maturata alle attività di

progettazione di spazi urbani, come da curriculum allegato al presente atto;

Pagina 2 di 4



Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico,

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle

cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs.

50/2016;

Dato atto che il CUP assegnato al progetto è J78F16000050004  ed il CIG Z451B2746C;

Verificato altresì che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990,

introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di

interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il sottoscritto

responsabile del procedimento; 

Dato atto altresì, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Il responsabile del Procedimento

arch. Maria Cornacchia

IL DIRIGENTE DEL  VI SETTORE

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge

07/11/2012, n. 190, e riferito che non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziale,

relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il sottoscritto Dirigente del  VI Settore; 

- Visto il decreto sindacale n. 149 del 06/10/2015, il decreto sindacale n.10 del 18/01/2016 e il

decreto sindacale n. 130 del 01/12/2016 di nomina Dirigente VI Settore Realizzazione e Manutenzione

Opere Pubbliche;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2) Nominare la commissione giudicatrice per la procedura ex art. 156 del D.Lgs 50/2016, del

Concorso di idee per la riqualificazione di Piazza Santa Teresa

3) Individuare come segue i membri della Commissione:

- Presidente: Ing. Vittorio Difonzo , Dirigente tecnico del VI Settore Lavori Pubblici del

Comune di Altamura  ;

- Commissario: Arch. Mara Carcavallo, funzionario architetto Area III presso la Soprintendenza

Pagina 3 di 4



Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Bari;

- Commissario: Arch. Esther Tattoli da Corato, libero professionista indicato dall'Ordine degli

architetti;

3) Allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della

Commissione giudicatrice, come individuati al punto precedente, per gli adempimenti di cui

all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

4) Dare atto che la somma complessiva di € 23.000,00 necessaria per l’assegnazione dei

premi e per l’espletamento delle attività necessarie a portare a compimento il concorso in

questione, come in premessa dettagliato, risulta impegnata sul PCF 2.02.01.09.013 Capitolo

2543305 R.P. Bilancio 2017 oggetto Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni –

Commercio – reti distributive – C odifica di Bilancio 14.2.2.202 Impegno 2692/2011 giusta

Delibera di Giunta n.56/2013;

5) Dare atto che il compenso da riconoscere ai componenti esterni della commissione

giudicatrice all'Ente trova copertura finanziaria nella somma impegnata di cui al punto

precedente, e che in ogni caso il suddetto compenso non deve superare l'importo

complessivo per ciascun dei due commissari di € 2.500,00, compreso spese viaggio, oneri e

IVA se dovuti.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Vittorio Difonzo

Redatta da 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Pareri

290

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER VALUTAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI CONCORSO DI
IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA SANTA TERESA.CUP J78F16000050004.

2017

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 225
14/03/2017Data adozione:

10/03/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 225 del 14/03/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


